
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 111/18                       14 de Junho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Curadores – CONCURA 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 05 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro de Tecnologia – CT 07 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 07 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 09 

Departamento de Nutrição – DNUT 09 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO 10 

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia – PPFISIO 10 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 11 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 11 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 11 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 12 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 12 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 13 

Departamento de Antropologia – DAN 13 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 14 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD 14 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas – PPGCC 14 

Centro de Biociências – CB 15 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 15 

Departamento de Fisiologia e Comportamento - DFIS 15 

Departamento de Morfologia – DMOR 15 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 16 

Centro de Educação – CE 16 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 16 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 18 

Escola de Saúde – ESUFRN 18 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 19 

Escola de Música – EMUFRN 20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS  

Conselho de Curadores – CONCURA  

Resolução nº 003/2018-CONCURA, de 14 de Junho de 2018. 

 

Dá posse ao Presidente e Vice-Presidente do Conselho de Curadores - CONCURA 

da UFRN. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE CURADORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de 

Curadores - CONCURA, usando da atribuição que lhe confere o §4o do Artigo 20, do Estatuto 

da UFRN, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1o Dar posse aos conselheiros abaixo relacionados, para exercerem as funções 

de Presidente e Vice-Presidente, respectivamente, do Conselho de Curadores - CONCURA, 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, conforme eleição realizada na 

2a Reunião Extraordinária do dia 14 de junho de 2018, em cumprimento ao estabelecido no 

Inciso I, do Art. 21, do Estatuto da UFRN.  

Parágrafo único. É de um ano o mandato do Presidente e do Vice-Presidente do 

Conselho, que não podem ser reconduzidos, conforme o que estabelece o §2o do Art. 21, do 

Estatuto da UFRN. 

  

CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

  

JOÃO MARIA MONTENEGRO 

RIBEIRO - Presidente 

  

Representante Docente 

escolhido pelo Conselho 

Universitário - CONSUNI 

Em substituição ao ex- 

Presidente Lindolfo Neto 

de Oliveira Sales 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa - Vice-

Presidente 

  

Representante do Ministério 

da Educação - MEC 

Em substituição à ex-Vice-

Presidente Maria da Luz 

Góis Campos 

  

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

                    

(a) José Querginaldo Bezerra – Presidente Em Exercício 

 

Resolução nº 004/2018-CONCURA, de 14 de Junho de 2018. 

 

Dá posse a Conselheiros no Conselho de Curadores - CONCURA. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CURADORES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Curadores - 

CONCURA, usando da atribuição que lhe confere o §4o do Artigo 20, do Estatuto da UFRN, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1o Dar posse, conforme termo assinado na Secretaria dos Órgãos Colegiados, 

aos conselheiros abaixo relacionados, no Conselho de Curadores – CONCURA, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.  

  

CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

- EDILSON COSME TAVARES – 

Titular 

Representante Técnico-

Administrativo 

Em substituição ao ex- 

conselheiro titular Pedro 

Isaac Ximenes Lopes 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

- José Querginaldo Bezerra – 

Suplente 

Representante docente 

indicado pelo Conselho 

Universitário - CONSUNI 

Em substituição ao ex- 

conselheiro suplente 

Roosevelt Fonseca Soares 

- Antonio Ricardo Calazans Duarte - 

Suplente 

Representante docente 

indicado pelo Conselho 

Universitário - CONSUNI 

Em substituição à ex- 

conselheira suplente 

Lindijane de Souza Bento 

Almeida, tendo como 

titular o conselheiro 

Lindolfo Neto de Oliveira 

Sales 

WYLLYS ABEL FARKATT 

TABOSA - Titular 

Representante do Ministério 

da Educação – MEC 
Reconduzido 

Francisco das Chagas de Mariz 

Fernandes - Suplente 

Representante do Ministério 

da Educação – MEC 

Em substituição ao ex- 

conselheiro suplente Caubí 

Ferreira de Sousa Júnior 

  

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário 

  

(a) João Maria Montenegro Ribeiro – Presidente 

 

 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS  

Portaria nº 138/2018-DASS/PROGESP, de 13 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 299/2012-R, de 07 de março de 2012. 

 

RESOLVE 

  

Designar o servidor WEVERTON LEANDRO LIMA DA SILVA, Matrícula 

2062544, Auxiliar em Administração, como Tutor da servidora MAYARA CARLA DA 

SILVA PEREIRA, Matrícula 1421415, Auxiliar em Administração. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 139/2018-DASS/PROGESP, de 13 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

RETIFICAR A PORTARIA nº 107/2018-DAS, referente ao número do laudo, ao 

servidor abaixo relacionado na forma do respectivo processo, permanecendo os demais dados 

inalterados: 

  

Processo: 23077.009064/2018-15 

Servidor: RONALDO PLACIDO MALAQUIAS 

Matrícula: 348481 

Cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Lotação: MEJC - MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO 

Vigência: 01/08/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.023/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 140/2018-DASS/PROGESP, de 13 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

  RETIFICAR A PORTARIA nº 104/2018-DAS, referente ao número do laudo, ao 

servidor abaixo relacionado na forma do respectivo processo, permanecendo os demais dados 

inalterados: 

  

Processo: 23077.009895/2015-44 

Servidor: PAULO CERAUNO MACIEL DE LIMA 

Matrícula: 350223 

Cargo: TÉCNICO EM LABORATÓRIO 

Lotação: ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Vigência: 12/04/2018 

Laudo: 26243-000.020/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 141/2018-DASS/PROGESP, de 13 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

  RETIFICAR A PORTARIA nº 118/2018-DAS, referente ao número do processo e 

do laudo, ao servidor abaixo relacionado na forma do respectivo processo, permanecendo os 

demais dados inalterados: 

  

Processo: 23077.026356/2018-12 

Servidor: JOVANKA ULTIMA MARINHO 

Matrícula: 350250 

Cargo: ODONTOLOGO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 

Vigência: 03/04/1985 

Laudo: 26243-000.014/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Tecnologia – CT  

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE  

Portaria nº 012/2018-DEE/CT, de 30 de Maio de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Samaherni Morais Dias, matrícula 2566657, Vincent Patrick 

Marie Bourguet, matrícula1748761,  e Thiago de Oliveira Alves Rocha, matrícula 1168362, 

para, sob a presidência do primeiro, comporem  Comissão para avaliar o pedido de remoção, 

solicitada pelo professor Antonio Luiz Pereira de Siqueira Campos, matrícula 2524053, do 

DCO para o DEE. 

 

(a) Arrhenius Vinícius da Costa Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 014/2018-DEE/CT, de 12 de Junho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores JOSÉ TAVARES DE OLIVEIRA, matrícula 346989, 

MANOEL FIRMINO DE MEDEIROS JÚNIOR, matrícula 346287, e RICARDO 

FERREIRA PINHEIRO, matrícula 347427, para, sob a presidência do primeiro, comporem 

Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso - Nível 2 (TCC-2) de LUCAS 

NAYEVSK MEDEIROS DOS SANTOS, com o título: “LEVANTAMENTO DE 

POTENCIAL EÓLICO DE UMA REGIÃO ”.            

 

(a) Arrhenius Vinícius  da Costa Oliveira – Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 015/2018-DEE/CT, de 12 de Junho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores DIOMADSON RODRIGUES BELFORT, matrícula 

2140683, SAMAHERNI MORAIS DIAS, matrícula 2566657, e VINCENT PATRICK 

MARIE BOURGUET,  matrícula1748761,  para, sob a presidência do primeiro,  comporem 

a Banca de Processo Seletivo para Cadastro de Reserva de Professor Substituto na área de 

ELETRÔNICA / SISTEMAS DE CONTROLE, do Departamento de Engenharia Elétrica. 

 

(a) Arrhenius Vinícius da Costa Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 016/2018-DEE/CT, de 13 de Junho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE 

  

  Localizar o servidor (a)  GILZEMBERG NUNES DE SOUSA, matrícula 

SIAPE 17571324, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA, exercendo suas 

atividades no (a)  LAB. DE ACIONAMENTOS DE MAQUINAS,  desde JANEIRO DE 

2010, com carga horária  semanal de 40  horas. 

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIO DE ACIONAMENTO DE MÁQUINAS . 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atendimentos a alunos e professores em experiencias de eletricidade 

em 380/220/110V 

Diária 2 

Montagens de circuitos elétricos em bancada em tensão de 

380/220/110V 

Diária 1 

Teste em placas, módulos e equipamentos elétricos em tensão de 

380/220/110V 

Diária 1 

Montagens partidas de motores com inversor de frequencia em 

tensão 380/220/110V 

Diária 1 

Montagens partidas de motores com softstarter em tensão 

380/220/110V 

Diária 1 

Montagens partidas de motores com autotransformadores em tensão 

380/220/110V 

Diária 1 

Realização de serviços burocráticos ligados a rotina do laboratorio Diária 1 

    

(a) Arrhenius Vinícius da Costa Oliveira – Chefe 

 

Portaria nº 017/2018-DEE/CT, de 13 de Junho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Localizar o servidor (a)  FRANCISCO ALAN DA SILVA MONTEIRO,  matrícula 

SIAPE 1986267, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA, exercendo 

suas atividades no (a) LABORATÓRIO DE ELETROTÉCNICA,  desde 21 DE 

DEZEMBRO DE 2012, com carga horária semanal de  40 horas. 

Ambiente de trabalho:   LABORATÓRIO DE ELETROTÉCNICA. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atendimentos a alunos e professores em experiências de eletricidade em 

380/220/110V 

Diária 2 

Montagens de circuitos elétricos em bancada em tensão de 380/220/110V Diária 1 

Teste em placas, módulos e equipamentos elétricos em tensão de 

380/220/110V 

Diária 1 

Montagens partidas de motores com inversor de frequencia em tensão 

380/220/110V 

Diária 1 

Montagens partidas de motores com softstarter em tensão 380/220/110V Diária 1 

Montagens partidas de motores com autotransformadores em tensão 

380/220/110V 

Diária 1 

Realização de serviços burocráticos ligados a rotina do laboratório. Diária 1 

  

(a) Arrhenius Vinícius da Costa Oliveira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS   

Portaria nº 12010/2018-CCS, de 13 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de THAMIRES BARRETO SILVA SOUZA, 

Matrícula: 1216570, MEDICO VETERINARIO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SALVADOR / BA, no período de 23 de Julho de 2018 a 27 de Julho 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3227/2018. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Departamento de Nutrição – DNUT   

Portaria nº 015/2018-DNUT/CCS, de 13 de Junho de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1022/2018 – R, de 05 de 

junho de 2018, CONSIDERANDO deliberação da Plenária do Departamento de Nutrição, 

aprovada na reunião ordinária realizada em 08 de maio de 2018; 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Designar as docentes  URSULA VIANA BAGNI, matrícula SIAPE: 1891751, 

KARINE CAVALCANTI MAURICIO DE SENA EVANGELISTA, matrícula SIAPE: 

2306763, SANCHA HELENA DE LIMA VALE, matrícula SIAPE: 4659679, RENATA 

ALEXANDRA MOREIRA DAS NEVES, matrícula SIAPE: 1674112, KARLA SUZANNE 

FLORENTINO DA SILVA CHAVES DAMASCENO, matrícula SIAPE: 3211846, INGRID 

WILZA LEAL BEZERRA, matrícula SIAPE: 2374737, KARLA DANIELLY DA SILVA 

RIBEIRO RODRIGUES, matrícula SIAPE: 2578592, SÔNIA SOARES, matrícula SIAPE: 

3113436, PRISCILLA MOURA ROLIM MADEIRA, matrícula SIAPE: 1610982, JULIANA 

FERNANDES DOS SANTOS DAMETTO, matrícula SIAPE: 1755394, e as servidoras do 

quadro técnico-administrativo FLORA KAROLINE RODRIGUES DE ARAÚJO,  matrícula 

SIAPE: 1611036, e MARIA DO LIVRAMENTO FERREIRA DE FARIAS COSTA, 

matrícula SIAPE: 2150247, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 

Elaboração do Plano Trienal do Departamento de Nutrição para o triênio 2019/2021. 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na ficha 

funcional dos servidores. 

 

(a) Ursula Viana Bagni – Chefe 

 

 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO    

Portaria nº 020/2018-DFONO/CCS, de 13 de Maio de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Fonoaudiologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

Considerando decisão na 5ª Sessão Ordinária pela Plenária do Departamento de 

Fonoaudiologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada em 8 de junho de 

2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar a professora Ana Manhani Carceres Assenco, matrícula SIAPE 

2321749, como coordenadora  e a professora Vanessa Giacchini, matrícula SIAPE  236456, 

como vice-coordenadora, do Laboratório de Pesquisa LADELIN - Laboratório de 

Desenvolvimento da Linguagem; 

Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

 

(a) Fabiana Cristina Mendonça Araújo – Chefe 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia – PPFISIO 

Portaria nº 004/2018-PPFISIO/CCS, de 13 de Maio de 2018. 

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fisioterapia do Departamento de 

Fisioterapia, Centro de Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Art. 5.º, parágrafos 1.º e 2.º do 

Regimento Geral da UFRN e, decisão tomada em reunião ordinária deste Programa, realizada 

em 24 de maio de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Designar comissão composta por Fabrícia Azevedo da Costa Cavalcanti, matricula 

nº 2374822, Elizabel de Souza Ramalho Viana, matricula nº 2212151 e Ricardo de Oliveira 

Guerra, matrícula nº 350637 para, sob a presidência do primeiro, conduzir e se responsabilizar 

pelo processo eleitoral para escolha do Coordenador e Vice coordenador deste Programa, para 

o biênio 2018-2020. 

Programa de Pós-graduação em Fisioterapia ,da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, em Natal, 25 de maio de 2018. 

 

(a) Álvaro Campos Cavalcanti Maciel – Coordenador 

 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC  

Portaria nº 044/2018-DSC/CCS, de 14 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SEVERINA ALICE DA COSTA UCHOA, 

Matrícula: 1245215, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em BELO 

HORIZONTE / MG, no período de 18 de Junho de 2018 a 19 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3240/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA    

Departamento de Ciência da Informação – DECIN    

Portaria nº 032/2018-DECIN/CCSA, de 13 de Junho de 2018. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Constituir comissão composta pela docente, ANTÔNIA DE FREITAS NETA 

– matrícula nº 347553, o técnico-administrativo ANTHONY FRANCIS NUNES TEIXEIRA 

– matrícula nº 3009202, e a discente MAGALY ALEXANDRE SANTIAGO – matrícula 

2014063294, para, sob a presidência da primeira, conduzirem o processo de eleição do 

Departamento de Ciência da Informação.  

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 20 dias, a partir da publicação desta portaria, 

para conclusão do processo e encaminhamento dos nomes escolhidos à chefia do DECIN. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Fernando Luiz Vechiato – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Portaria nº 065/2018-CERES, de 13 de Junho de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, e de acordo com o Art. 143 da Lei nº 8.112/90 e a Resolução nº 036/2016-

CONSAD/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 13 de junho de 2018, o prazo para 

apresentação do relatório conclusivo por parte da Comissão de Sindicância redesignada pela 

Portaria nº 050/2018-CERES, de 14 de maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

090, de 15 de maio de 2018, conforme Processo nº 23077.060345/2017-81. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo – Diretora 

 

Portaria nº 120/2018-CERES, de 13 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ALDECYR DANTAS, Matrícula: 

1933862, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CURRAIS NOVOS, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em CAICÓ 

/ RN, no período de 13 de Junho de 2018 a 13 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3216/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo – Diretor 

 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC  

Portaria nº 039/2018-DCSHC/CERES, de 13 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ADLLER DE ALMEIDA 

NASCIMENTO, Matrícula: 3806749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 15 de Junho de 2018 a 16 de Junho de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 3232/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro de Souza Neto – Chefe 

 

Portaria nº 040/2018-DCSHC/CERES, de 13 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ANTONIO RAFAEL 

BARBOSA DE ALMEIDA, Matrícula: 2377501, conforme solicitação de afastamento nº 

3059/2018, publicada no Boletim de Serviço número 106/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro de Souza Neto – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  

Departamento de Antropologia – DAN  

Portaria nº 023/2018-DAN/CCHLA, de 13 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANA GONCALVES MELO, Matrícula: 

1642956, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no 

período de 14 de Julho de 2018 a 22 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3183/2018. 

 

(a) Rozeli Maria Porto – Chefe 

 

Portaria nº 024/2018-DAN/CCHLA, de 13 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ELISETE SCHWADE, Matrícula: 1149569, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 16 de Julho de 2018 a 22 de 

Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3236/2018. 

 

(a) Rozeli Maria Porto – Chefe 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD  

Portaria nº 001/2018-CPAD/CCET, de 12 de Junho de 2018. 

 

A(O) Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada(o) 

pela Portaria nº 031/2018-CCET, de 04 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviço 

nº 103, de 04 de junho de 2018, usando da atribuição que lhe confere o §1° do art. 149, da Lei 

8.112/90, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL DA CUNHA PIMENTA, matrícula nº 

1637289, Assistente em Administração, para desempenhar as funções de secretário desta 

Comissão, determinando a dispensa do registro de ponto do referido servidor enquanto 

durarem os trabalhos da Comissão, consoante o dispostono art. 152, § 1º, da Lei 8.112/90. 

Art. 2º - Esta portaria apresenta vigência imediata, produzindo efeitosdesde a sua 

edição. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Publique-se no Boletim de Serviço e Cumpra-se. 

 

(a) Marjory Cristianyda Costa Abreu – Presidente 

 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Climáticas – PPGCC  

Portaria nº 007/2018-PPGCC/CCET, de 14 de Junho de 2018. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Climáticas da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 1950/2016-R, de 14-09-16; 

 

RESOLVE 

 

Nomear os docentes Weber Andrade Gonçalves, mat. 1164414, Bergson Guedes 

Bezerra, mat. 2086472, e David Mendes, mat. 1858120, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação para pré-seleção das teses do PPgCC que concorrerão 

ao Prêmio Capes de Tese - Edição 2018. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Lára de Melo Barbosa Andrade – Coordenadora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências – CB    

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP  

Portaria nº 047/2018-DMP/CB, de 13 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSELIO MARIA GALVAO DE ARAUJO, 

Matrícula: 1715230, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para participação em 

Banca, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 28 de Junho de 2018 a 29 de Junho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3235/2018. 

 

(a) Maria Celeste Nunes de Melo – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Fisiologia e Comportamento - DFIS  

Portaria nº 016/2018-DFIS/CB, de 13 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA TERESA DA SILVA MOTA, 

Matrícula: 1169054, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para desenvolver projetos 

de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em MAXARANGUAPE / RN, no 

período de 18 de Junho de 2018 a 18 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3215/2018. 

 

(a) Maricele Nascimento Barbosa – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Morfologia – DMOR   

Portaria nº 081/2018-DMOR/CB, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SIMONE ALMEIDA GAVILAN, Matrícula: 

1672446, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA, para Participação em Competição Desportiva, no País, em SÃO MIGUEL 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

DO GOSTOSO / RN, no período de 14 de Junho de 2018 a 16 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3245/2018. 

 

(a) Christina Da Silva Camillo – Chefe 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL   

Portaria nº 033/2018-DOL/CB, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GUILHERME ORTIGARA LONGO, Matrícula: 

2319234, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em GUAMARÉ / RN,  

no período de 20 a 21 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3249/2018. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE   

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC   

Portaria nº 052/2018-DPEC/CE, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de THIAGO EMMANUEL ARAUJO SEVERO, 

Matrícula: 1051578, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de 

eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 02 de Setembro de 2018 a 06 de Setembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2946/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 053/2018-DPEC/CE, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR, 

Matrícula: 2310142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em CARAÚBAS / RN, no período de 14 de Junho de 2018 a 16 de Junho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3114/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 054/2018-DPEC/CE, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSIVANIA MARISA DANTAS, Matrícula: 

1630751, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 08 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3124/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 055/2018-DPEC/CE, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CIBELLE AMORIM MARTINS, Matrícula: 

2315340, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participação em Banca, em 

FORTALEZA / CE, no período de 14 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3241/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 056/2018-DPEC/CE, de 14 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de THIAGO EMMANUEL ARAUJO SEVERO, 

Matrícula: 1051578, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de 

eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 20 de Junho de 2018 a 22 de 

Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3248/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Escola de Saúde – ESUFRN  

Provimento nº 001/2018-ESUFRN, de 13 de Junho de 2018. 

 

A VICE DIRETORA DA ESCOLA DE SAÚDE – UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA UFRN, tendo em 

vista o disposto no Art. 9º do Regimento Interno, em consonância com o § 1o e caput do art. 

33 do Regimento Geral da UFRN,  

 

RESOLVE 

 

Homologar, ad referendum do Conselho da Escola de Saúde- CONES, conforme o 

processo nº 23077.035716/2018-77 o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto – Edital nº 009/2018-PROGESP – DOU nº 71, para a área Atenção à 

Saúde Sexual e Reprodutiva da Mulher e do Homem.  

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira de Macedo – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 015/2018-ESUFRN, de 08 de Junho de 2018. 

 

A Vice-Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1108/2017-

R, de 06 de junho de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Designar as professoras Claudia Cristiane Filgueira Martins Rodrigues, matrícula nº 

2968746, Sergio Marques Junior, matrícula nº 1160199, Francisca Idanésia da Silva, 

matrícula nº 1379893,  como titulares, e Izaura Luzia Silvério Freire, matrícula nº 2474945, 

como suplente,  para comporem, sob a presidência da primeira, a Comissão do Processo 

Seletivo Simplificado Para Professor Substituto/Temporário, EDITAL n° 013/2018-

PROGESP - DOU nº 101, de 28/05/2018, na área de Gestão de Planejamento em Saúde, 

Orçamentaria, Financeira e Administrativa.  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira de Macedo – Vice-Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 028/2018-ESUFRN, de 14 de Junho de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LYGIA MARIA DE FIGUEIREDO MELO, 

Matrícula: 2295095, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 17 de Junho de 2018 

a 19 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3239/2018. 

 

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira de Macedo – Vice-Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 029/2018-ESUFRN, de 14 de Junho de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA JALILA VIEIRA DE FIGUEIREDO 

LEITE, Matrícula: 2307755, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 18 de 

Junho de 2018 a 22 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3186/2018. 

 

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira de Macedo – Vice-Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ   

Portaria nº 042/2018-EAJ, de 13 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

  

RESOLVE 

  

  Art. 1º Localizar o servidor Anderson Dias Viana – matrícula SIAPE 3007778, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas 

atividades no Laboratório de Química do Centro Vocacional Tecnológico de Jundiaí – 

CVT/EAJ, localizado na Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em 

Ciências Agrárias, da UFRN, desde 24 de janeiro de 2018, com carga horária semanal de 40 

horas (DE). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

  Ambiente de trabalho: Laboratório de Química do Centro Vocacional Tecnológico 

de Jundiaí – CVT/EAJ 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Preparação de soluções ácidas (ácido 

sulfúrico, ácido clorídrico, ácido acético) e 

básicas (hidróxido de sódio, hidróxido de 

potássio) a partir de suas formas 

concentradas para uso em aulas práticas de 

Química nos cursos técnicos integrados. 

  

S 

  

2h 

Preparação e uso de soluções para limpeza 

eletroquímica de vidrarias como solução 

piranha (ácido sulfúrico + peróxido de 

hidrogênio) e de permanganato de potássio. 

  

S 

  

2h 

Ministração de aulas práticas na disciplina 

de Química em cursos técnicos da EAJ 

(reações de oxirredução em pilhas, métodos 

de separação de misturas, determinação do 

teor de álcool na gasolina, titulação de 

ácidos com bases, determinação de 

capacidade calorífica, evidências de reações 

químicas).. 

  

S 

  

6h 

Desenvolvimento e aplicação de 

metodologias de quantificação de 

substâncias e íons em amostras reais como 

determinação de cloro/ferro/nitrato em 

amostra de águas de viveiros e para 

irrigação, determinação do teor de metais 

em alimentos, utilizando soluções de metais 

como nitrato de prata, sulfato de cobre e 

cloreto de ferro. 

  

S 

  

4h 

Orientação de trabalhos de natureza 

científica e /ou trabalhos experimentais nos 

diversos cursos técnicos da EAJ (extração 

de substâncias de organismos vivos, síntese 

de materiais). 

  

S 

  

6h 

Orientações de alunos e bolsistas em 

projetos e ações de Extensão junto aos 

cursos técnicos integrados. 

S 4h 

  

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se 

  

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN    

Portaria nº 093/2018-EMUFRN, de 14 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 111 14.06.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula: 

1518400, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 14 de Junho de 2018 a 16 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3221/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 111  – Contém 21 páginas. 


